Quarto ex his deducitur eiusdem Aymonis error, qui in d. c. absolutu, num. 8. censet, in præscriptione immemoriali non exigi tempus centrum annorum, quod ad præscriptionem centenariam requiritur, sed sufficere immemorialem probari eo modo, qui communis omnium iudicio & sententia traditur in cap. 1. de prescript. in 6. Etenim fallitur Aymon in huius communis sententia interpretatione: siquidem licet modus ille probandi sufficiens sit, nec expressum contineat centum annorum probationem, certè dubio procul præsumptione quadam saltem centum annorum quasi possessionem præmittit, eiisque probatio nem includit iuxta omnium intellectum, & sensum, quem paulo ante explicavimus.

Hæc diximus de differentia præscriptionis immemorialis & centenaria, ad earum cognitionem, quæ præscriptioni iurisdictionis admodum seruit. De viribus autem immemorialis sequenti §. aliqua trademus, præter ea, quæ in præcedentibus explicata fuere.

S. Q V A R T V S.

De annua præstatione, & aliis impositionibus.

S V M M A R I A.

- 1 Examinatur Regia constitutio de vasallorum oneribus, quæ impositiones appellantur. &c. n.s.
- 2 Annua præstatio, & uniforma, an longo tempore inducat tituli & causa præsumptionem.
- 3 Annua præstatio uniforma, iure anni redditus triginta annis soluta, inducit acquisitionem redditus perpetuus.
- 4 Annua præstatio contingens tempore immemoriali absque ullius causa allegatione, inducit anni redditus acquisitionem.
- 5 Annua præstatio facta à vasali dominis, non acquirit ipsi ius redditum illum exigendi.
- 6 Dominus qualiter possit acquirere ius cogendi subditos, ut ad eius molendina deferant triticum molendum.
- 7 An possit fieri statutum, quod subditi pro molendo triticum ad alia quædam ipsius Republica molendina accedere non valeant.
- 8 Statutum istud, est si validum sit, an molendinis Ecclesiæ preiudicet.

DE præscriptione eius temporis, cuius initium memoriam hominum excedit, plura tradidere iuris vtriusque Doctores

M m 3 res

res passim, quorū & nos quandoque meminimus lib. 1. variar. resolut. cap. 10. & 17. ac denique in hac ipsa relectione, §. 2. & 3. Nunc tamen obiter (nam & tractati de præscriptionibus conuenit) examinabimus, quā vim habeat hæc præscriptio circa ea onera, quā Duces, Marchiones, Comites, & nobiles quotidie à clientibus, quos vasallos appellamus, exigunt & percipiunt, eaq; impositions vulgari sermone dicuntur. Etenim Regia & constitutio à Carolo I. Hispaniarum Rege, quintoque Romanorum Cæsare statuta in Madritio Conventu, anno 1528. cap. 20. distinguat ius possessionis à iure proprietatis. Nam quoad possessionem, ne ea priuentur nobiles, vtque in ea defendantur, sufficit, & necessaria est quasi possessio continua quadraginta annorum: at quoad proprietatem, & verum titulum huius iuris sufficiens censeretur, & omnino exigetur immemorialis præscriptio de possessione hoc in loco agendum non est. Sed quantum ad proprietatem, satis cognita omnibus est sententia loan. Andri. Holtiensi. Henr. Panor. & DD. in reg. quod latenter de reg. iur. qua definitum est, sufficere ad hæc onera vasallis imposta percipienda, arque acquienda, & necessariam esse immemorialem præscriptio nem, modò probatum sit ab ipsis dominis, quòd subditis sponte, & non per vim ea onera exhibuerint, & soluerint; cum alioqui eis suffragetur præsumptio iuris dictantis, potius in his præstationibus vim & coactionem præsumi, quam subditorum liberalitatem, titulumve spontaneum ac iustum, l. 1. C. n. liceat potent. l. 1. & l. 3. ff. de alien. iud. l. in principiis. & l. sequenti. ff. sc̄. p. notat Alexand. consil. l. n. 12. lib. 4. ideoque licet probetur immemorialis præstatio vasalli erga dominum præter ea iura, quā lege domino debentur à vasallis, præsumitur coacta vasallorum voluntas, eorumque oppresio potius, quam libera cum ipso domino pæctio, quā iustum titulum exhibetur: atque ita colligitur ex communi omnium resolutione, in d. cap. quod latenter, cui Regia constitutio restagatur, dum in specie lanxit, sufficere hanc immemorialem præscriptionem, eamque iustum esse titulum ad hæc iura acquirenda contra vasallos, & præmitit ex ea præscriptione iustum titulum potius, quam vim & oppressionem præsumi. Quanobrem ad huius questionis perfectam examinationem, ego prænotandum esse censeo, posse à nobilibus aduersus vasallos plura præscriptione acquiri. Etenim aut agitur de acquirendis his, quo iure communī Principis propriis sunt, eique speciali quodam summi principatus priuilegio competunt: & in hac specie necessaria est immemorialis præscriptio, aur quadragenaria cum titulo, vel centenaria, iuxta distinctionem a nobis traditam. §. 2. huia 2. part. cum ex hac præscriptione fiat præiudicium Principi summo. Qua ratione, quoties dominus erga vasallos vi temporis vult acquerere ea, quā ad Principem pertinent, tunc sanè præscriptio ista tendit in damnum Principis: & ideo in ea obseruanda sunt, qua de præscriptione aduersus Principem in proximis §§. adnotauimus. Nec locuserit in hoc casu Regia constitutioni, quoad secundam eius partem, quod deducitur ex his, quā ipse tradidi lib. 1. variar. resolut. cap. 17. num. 6.